
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº 2 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O Conselho Municipal de Saúde de São Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições e em conformidade com as 

deliberações emanadas em sua 336ª Reunião Ordinária ocorrida em 6 de fevereiro de 2024, na Secretaria de Saúde, rua 

João Pessoa, 59 – Centro. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a composição de sua mesa diretora. 
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dr. Stefanos Paraskevas Lazarou 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

MESA DIRETORA 

PRESIDENTE Dr. Stefanos Paraskevas Lazarou Segmento Gestor

VICE – PRESIDENTE Valdeci Tumaz de Oliveira Segmento Usuário

COMISSÕES PERMANENTES

Thiago Beloni Meneguelli Segmento Usuário

Maria Aparecida de Barros Silva Segmento Usuário

Acácia Ramalho Timoteo Segmento Trabalhador

Maria de Fátima Oliveira Segmento Gestor

João Luiz Gonçalves Segmento Usuário

Rubens Francisco dos Santos Segmento Usuário

Vinicius Pioli Zanetin Segmento Trabalhador

Maria de Fátima Oliveira Segmento Gestor

Lucia Maria de Lima Gomes Segmento Usuário

Maria Aparecida de Barros Silva Segmento Usuário

Michele Farias Silva / Diovana Pereira 

Duarte Santos
Segmento Trabalhador

Maria de Fátima Oliveira Segmento Gestor

Lúcia de Nazaré Oliveira Segmento Usuário CMS

Amado Rodrigues de Oliveira
Segmento Usuário suplente

CMS

Vinicius Pioli Zanetin Segmento Trabalhador CMS

Acácia Ramalho Timoteo
Segmento Trabalhador

suplente CMS

CONSELHEIRO RESPONSÁVEL 

PELO RELATÓRIO DIGISUS
Dr. Rodolfo Strufaldi Segmento Gestor

REPRESENTAÇÕES EXTERNAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DA SANTA 

CASA DE MISERICÓRDIA
Amado Rodrigues de Oliveira Segmento Usuário

Dra. Thereza Christina Machado de 

Godoy
Segmento Trabalhador

Maria Aparecida de Barros Silva Segmento Usuário suplente

CONSELHO DO HOSPITAL 

MÁRIO COVAS
Rubens Francisco dos Santos Segmento Usuário

AME DE SANTO ANDRÉ Rubens Francisco dos Santos Segmento Usuário

CONSELHO CURADOR DA 

FUNDAÇÃO DO ABC

PRESIDÊNCIA

COMISSÃO DE 

RELACIONAMENTO

COMISSÃO EXECUTIVA

COMISSÃO DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS

CISTT (Comissão 

Intersetorial da Saúde do 

Trabalhador e da 

Trabalhadora)


